
 

 

QUADRO GERAL DOS VALORES A SEREM PAGOS COM RECURSOS HUMANOS - 
FUNÇÕES E SALÁRIOS - SEMP/MTE Nº 01023/2024 

TRANSFERE.GOV.BR Nº 960634 

 

TERMO DE FOMENTO SEMP/MTE Nº 01023/2024 - TRANSFEREGOV.BR Nº 960634 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO - SEMP/MTE Nº 01023/2024 - TRANSFEREGOV.BR Nº 960634 

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2024 

CONCEDENTE: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO 

CONVENENTE: INSTITUTO DIVERSIDADE, GENERO E EDUCACAO - IDGE 

CNPJ: 21.322.290/0001-60 

 
 

 
DESCRIÇÃO DO OBJETO DA PARCERIA: 

Implantar, Implementar e Operacionalizar o Projeto Novos 
Horizontes do Saber com a realização de 3 cursos 
profissionalizantes, com ações de qualificação social e professional 
para 87 Pessoas em Idades Produtivas e Empreendedores nos Cursos 
Básicos Profissionalizantes de Qualificação Social e Profissional na 
Cadeia Produtiva de Alimentação com uma carga horária total de 
360 horas/aulas, nos Municípios do Recife, Cabo de Santo Agostinho 
e Goiana no Estado de Pernambuco 

VALOR TOTAL DA PARCERIA: 
Valor Total: R$ 500.000,00, 
Valor de Contrapartida: R$ 0,00 

VALOR LIBERADO: Valor Liberado: R$ 500.000,00 

DATA FINAL DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 

24/08/2026 

RESULTADO PRIMÁRIO: RP6 

EMENDA PARLAMENTAR NÚMERO: 40500011 

INDICAÇÃO DA EMENDA: DEPUTADO FEDERAL OSSESIO SILVA 

 

 

QUADRO GERAL DOS VALORES A SEREM PAGOS COM RECURSOS HUMANOS - FUNÇÕES E SALÁRIOS 

 

META 1 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM QUALIFICAÇÃO EM COORDENAÇÃO DE CURSOS DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 

 

ETAPA 1.1 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA COM QUALIFICAÇÃO TÉCNICA EM COORDENAÇÃO DE 
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 



 

 

 

 
ETAPA 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO A SER 
CONTRATADO 

 
QUANTIDADE 

 
UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

PREVISTO 

VALOR TOTAL 
EXECUTADO 

 
 

 
1.1.1 

Coordenador de Gestão de Projeto. Este profissional 
será responsável pela gestão, coordenação, 
gerenciamento e acompanhamento do Projeto, 
durante a sua execução e posterior a sua execução, 
sendo o responsável pela alimentação do Sistema 
Transfere.gov.br, elaboração de relatórios e os 
atendimentos de todas as demandas pertinente a 
boa execução do projeto. 

 
 

 
280 

 
 

 
Hora/Aula 

 
 

 
R$ 35,00 

 
 

 
R$ 9.800,00 

 
 

 
R$ 0,00 

 
 
 

 
1.1.2 

Assistente Administrativo/Financeiro. Este 
profissional será responsável pela assistência 
jurídica de todos os processos de contratação e das 
demandas jurídicas pertinentes a todas as atividades 
administrativas e contenciosa do projeto, durante a 
sua execução e posterior a sua execução, sendo o 
responsável pela alimentação do Sistema do 
Transfere.gov.br, elaboração de relatórios e os 
atendimentos de todas as demandas pertinentes a 
boa execução do projeto. 

 
 
 

 
280 

 
 
 

 
Hora/Aula 

 
 
 

 
R$ 20,00 

 
 
 

 
R$  5.600,00 

 
 
 

 
R$ 0,00 

 

 
1.1.3 

Encargos Sociais. Será provisionado um percentual 
total de aproximadamente 22% sobre o valor total 
do pagamento dos profissionais que integram a 
Gestão Administrativa do Projeto, por meio de 
prestação de serviço autônomo - RPA. 

 

 
1,00 

 
Encargos 
Sociais 

 

 
MTE 

 

 
R$ 3.388,00 

 

 
R$ 0,00 

VALOR TOTAL ETAPA 1.1 R$ 18.788,00 
 

ETAPA 1.2 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM QUALIFICAÇÃO EM COORDENAÇÃO DE CURSOS DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 

 

 
ETAPA 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO A SER 
CONTRATADO 

 
QUANTIDADE 

 
UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

PREVISTO 

VALOR TOTAL 
EXECUTADO 

 
1.2.1 

Instrutor de Qualificação Social. Este profissional 
será o responsável pela ministração das 40 
(quarenta) horas aulas do curso de qualificação 
social. 

 
40 

 
Hora/Aula 

 
R$ 42,50 

 
R$ 1.700,00 

 
R$ 0,00 

 
1.2.2 

Instrutor de Qualificação Profissional. Este 
profissional será o responsável pela ministração das 
320 (trezentas e vinte) horas aulas do curso de 
qualificação profissional. 

 
320 

 
Hora/Aula 

 
R$ 42,50 

 
R$ 13.600,00 

 
R$ 0,00 

 
 

1.2.3 

Coordenador Pedagógico. Este profissional será o 
responsável pelo planejamento, acompanhamento e 
monitoramento dos cursos de qualificação social e 
profissional, com uma carga horária total de 
trabalho de 240 (duzentas e quarenta) horas. 

 
 

240 

 
 

Hora/Aula 

 
 

R$ 27,00 

 
 

R$ 6.480,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 
 

 
1.2.4 

Assistente Pedagógico. Este profissional será o 
responsável pelo acompanhamento e 
monitoramento das atividades dos cursos de 
qualificação social e profissional, sendo responsável 
por toda recolhimento de todas as atas de 
frequência, alimentação, transporte, entrega dos Kit 
do aluno, kit pedagógico, kit dos instrutores, planos 
de aula e demais atividades correlatas a sua função, 
com uma carga horária total de trabalho de 360 
(trezentas e sessenta) horas. 

 
 
 

 
360 

 
 
 

 
Hora/Aula 

 
 
 

 
R$ 18,00 

 
 
 

 
R$ 6.480,00 

 
 
 

 
R$ 0,00 

VALOR TOTAL ETAPA 1.2 R$ 28.260,00 



 

 

 

META 2 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM QUALIFICAÇÃO EM COORDENAÇÃO DE CURSOS DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 

 

ETAPA 2.1 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA COM QUALIFICAÇÃO TÉCNICA EM COORDENAÇÃO DE 
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 

 

 
ETAPA 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO A SER 
CONTRATADO 

 
QUANTIDADE 

 
UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

PREVISTO 

VALOR TOTAL 
EXECUTADO 

 
 

 
2.1.1 

Coordenador de Gestão de Projeto. Este profissional 
será responsável pela gestão, coordenação, 
gerenciamento e acompanhamento do Projeto, 
durante a sua execução e posterior a sua execução, 
sendo o responsável pela alimentação do Sistema 
Transfere.gov.br, elaboração de relatórios e os 
atendimentos de todas as demandas pertinente a 
boa execução do projeto. 

 
 

 
280 

 
 

 
Hora/Aula 

 
 

 
R$ 35,00 

 
 

 
R$ 9.800,00 

 
 

 
R$ 0,00 

 
 

 
2.1.2 

Assistente Administrativo/Financeiro. Este 
profissional será responsável pela assistência 
jurídica de todos os processos de contratação e das 
demandas jurídicas pertinentes a todas as atividades 
administrativas e contenciosa do projeto, durante a 
sua execução e posterior a sua execução, sendo o 
responsável pela alimentação do Sistema do 
Transfere.gov.br, elaboração de relatórios e os 
atendimentos de todas as demandas pertinentes a 
boa execução do projeto. 

 
 
 

 
280 

 
 
 

 
Hora/Aula 

 
 
 

 
R$ 20,00 

 
 
 

 
R$  5.600,00 

 
 
 

 
R$ 0,00 

 
2.1.3 

Encargos Sociais. Será provisionado um percentual 
total de aproximadamente 22% sobre o valor total 
do pagamento dos profissionais que integram a 
Gestão Administrativa do Projeto,  por meio de 
prestação de serviço autônomo - RPA. 

 
 

1,00 

 
Encargos 
Sociais 

 
 

MTE 

 
 

R$ 3.388,00 

 
 

R$ 0,00 

VALOR TOTAL ETAPA 2.1 R$ 18.788,00 
 

ETAPA 2.2 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM QUALIFICAÇÃO EM COORDENAÇÃO DE CURSOS DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 

 

 
ETAPA 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO A SER 
CONTRATADO 

 
QUANTIDADE 

 
UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

PREVISTO 

VALOR TOTAL 
EXECUTADO 

 
2.2.1 

Instrutor de Qualificação Social. Este profissional 
será o responsável pela ministração das 40 
(quarenta) horas aulas do curso de qualificação 
social. 

 
40 

 
Hora/Aula 

 
R$ 42,50 

 
R$ 1.700,00 

 
R$ 0,00 

 
2.2.2 

Instrutor de Qualificação Profissional. Este 
profissional será o responsável pela ministração das 
320 (trezentas e vinte) horas aulas do curso de 
qualificação profissional. 

 
320 

 
Hora/Aula 

 
R$ 42,50 

 
R$ 13.600,00 

 
R$ 0,00 

 
2.2.3 

Coordenador Pedagógico. Este profissional será o 
responsável pelo planejamento, acompanhamento e 
monitoramento dos cursos de qualificação social e 
profissional, com uma carga horária total de 
trabalho de 240 (duzentas e quarenta) horas. 

 

 
240 

 

 
Hora/Aula 

 

 
R$ 27,00 

 

 
R$ 6.480,00 

 

 
R$ 0,00 



 

 

 

 
 

 
2.2.4 

Assistente Pedagógico. Este profissional será o 
responsável pelo acompanhamento e 
monitoramento das atividades dos cursos de 
qualificação social e profissional, sendo responsável 
por toda recolhimento de todas as atas de 
frequência, alimentação, transporte, entrega dos Kit 
do aluno, kit pedagógico, kit dos instrutores, planos 
de aula e demais atividades correlatas a sua função, 
com uma carga horária total de trabalho de 360 
(trezentas e sessenta) horas. 

 
 
 

 
360 

 
 
 

 
Hora/Aula 

 
 
 

 
R$ 18,00 

 
 
 

 
R$ 6.480,00 

 
 
 

 
R$ 0,00 

VALOR TOTAL ETAPA 2.2 R$ 28.260,00 

 

META 3 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM QUALIFICAÇÃO EM COORDENAÇÃO DE CURSOS DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 

 

ETAPA 3.1 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA COM QUALIFICAÇÃO TÉCNICA EM COORDENAÇÃO DE 
CURSOS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL 

 

 
ETAPA 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO A SER 
CONTRATADO 

 
QUANTIDADE 

 
UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

PREVISTO 

VALOR TOTAL 
EXECUTADO 

 
 

 
3.1.1 

Coordenador de Gestão de Projeto. Este profissional 
será responsável pela gestão, coordenação, 
gerenciamento e acompanhamento do Projeto, 
durante a sua execução e posterior a sua execução, 
sendo o responsável pela alimentação do Sistema 
Transfere.gov.br, elaboração de relatórios e os 
atendimentos de todas as demandas pertinente a 
boa execução do projeto. 

 
 

 
238 

 
 

 
Hora/Aula 

 
 

 
R$ 35,00 

 
 

 
R$ 8.330,00 

 
 

 
R$ 0,00 

 
 
 

 
3.1.2 

Assistente Administrativo/Financeiro. Este 
profissional será responsável pela assistência 
jurídica de todos os processos de contratação e das 
demandas jurídicas pertinentes a todas as atividades 
administrativas e contenciosa do projeto, durante a 
sua execução e posterior a sua execução, sendo o 
responsável pela alimentação do Sistema do 
Transfere.gov.br, elaboração de relatórios e os 
atendimentos de todas as demandas pertinentes a 
boa execução do projeto. 

 
 
 

 
238 

 
 
 

 
Hora/Aula 

 
 
 

 
R$ 20,00 

 
 
 

 
R$ 4.760,00 

 
 
 

 
R$ 0,00 

 

 
3.1.3 

Encargos Sociais. Será provisionado um percentual 
total de aproximadamente 22% sobre o valor total 
do pagamento dos profissionais que integram a 
Gestão Administrativa do Projeto, por meio de 
prestação de serviço autônomo - RPA. 

 

 
1,00 

 
Encargos 
Sociais 

 

 
MTE 

 

 
R$ 2.879,80 

 

 
R$ 0,00 

 
VALOR TOTAL ETAPA 3.1 

  
R$ 15.969,80 

 

ETAPA 3.2 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA COM QUALIFICAÇÃO EM COORDENAÇÃO DE CURSOS DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL CÓDIGO DA NATUREZA DE DESPESA GERAL 

 

 
ITEM 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO A SER 
CONTRATADO 

 
Quantidade 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

Valor Total 
Executado 



 

 

 

 
3.2.1 

Instrutor de Qualificação Social. Este profissional 
será o responsável pela ministração das 40 
(quarenta) horas aulas do curso de qualificação 
social. 

 
40 

 
Hora/Aula 

 
R$ 42,50 

 
R$ 1.700,00 

 
R$ 0,00 

 
3.2.2 

Instrutor de Qualificação Profissional. Este 
profissional será o responsável pela ministração das 

320 (trezentas e vinte) horas aulas do curso de 
qualificação profissional. 

 
320 

 
Hora/Aula 

 
R$ 42,50 

 
R$ 13.600,00 

 
R$ 0,00 

 

 
3.2.3 

Coordenador Pedagógico. Este profissional será o 
responsável pelo planejamento, acompanhamento e 
monitoramento dos cursos de qualificação social e 
profissional, com uma carga horária total de 
trabalho de 220 (duzentas e vinte) horas. 

 

 
220 

 

 
Hora/Aula 

 

 
R$ 27,00 

 

 
R$  5.940,00 

 

 
R$ 0,00 

 
 
 

 
3.2.4 

Assistente Pedagógico. Este profissional será o 
responsável pelo acompanhamento e 
monitoramento das atividades dos cursos de 
qualificação social e profissional, sendo responsável 
por toda recolhimento de todas as atas de 
frequência, alimentação, transporte, entrega dos Kit 
do aluno, kit pedagógico, kit dos instrutores, planos 
de aula e demais atividades correlatas a sua função, 
com uma carga horária total de trabalho de 360 
(trezentas e sessenta) horas. 

 
 
 

 
360 

 
 
 

 
Hora/Aula 

 
 
 

 
R$ 18,00 

 
 
 

 
R$ 6.480,00 

 
 
 

 
R$ 0,00 

VALOR TOTAL ETAPA 3.2 R$ 27.720,00 

 
 
 
 

 
Sandra Dayse de Albuquerque Ugiette 

CPF: 377.617.814-00 
Cargo: Diretora Geral 


